两项建筑物（不含土地）参考价值评估报告复核报告书》和中天华资评报字（2011）

第 1123 号《蒋小荣位于蓬江区北街加工区高沙三街 22 号国有（出让）工业用地

土地使用权价格评估报告复核报告书》，对蒋小荣出资的两处房屋及土地所有权

进行了复核评估。

除上述评估外，公司报告期内不存在其他资产评估情况。

十五、发行人设立时及报告期内历次验资情况

本公司历次验资情况请参见本招股说明书“第五节 发行人基本情况”之

“五、历次验资情况”的相关内容。

十六、原始财务报告与申报财务报告的差异

2010 年 11 月 29 日，经公司 2010 年第五次临时股东大会决议通过，公司新

增注册资本 270 万元；该次新增注册资本全部由向日葵投资认购，按 2.50 元/

股定价，合计出资人民币 675 万元，该项出资经大信会计师事务有限公司大信验

字[2010]第 4-0023 号《验资报告》验证。本次定价主要参考了公司 2010 年 6

月 30 日的净资产。向日葵投资成立于 2010 年 11 月 24 日，注册资本为 680 万元，

法定代表人为潘文丹，股东为 8名自然人，均为公司各部门管理人员、核心技术

人员等业务骨干，其中田畴、蒋光勇发行人出资比例为 91.18%。

2010 年 12 月 9 日，经公司 2010 年第七次临时股东大会决议通过，公司新

增注册资本 730 万元，本次新增注册资本由上海星杉梧桐投资发展中心（有限合

伙）、蔡婉婷和刘健认购，按 4.14 元/股定价，合计出资人民币 3,022.20 万元，

该项出资经大信会计师事务有限公司大信验字[2010]第 4-0029 号《验资报告》

验证。本次定价依据主要参考了未经审计的 2010 年 6 月 30 日的公司净资产，并

溢价 89%定价。

广东金莱特电器股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

 1-1-231

公司 2010 年 11 月对向日葵投资的折价增资虽然符合《公司法》有关增资的

规定，但实质上属于以股权换取职工服务，属于股权激励，应该按照股份支付的

相关要求进行会计处理。根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》及应用指

南，对于权益结算的涉及职工的股份支付，应当按照授予日权益工具的公允价值

记入成本费用和资本公积。因此，公司对公司高管和核心骨干人员通过向日葵投

资间接持有的公司 238,140 股份（扣除了公司发起人田畴、蒋光勇在向日葵投资

所占股份），按公司 2010 年两次增资差价 1.64 元/股计算，确认管理费用和资

本公积 390,549.60 元。

该事项影响主要科目 2010 年调整情况如下：

项   目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积 26,980,400.00 390,549.60 27,370,949.60

盈余公积 9,540,220.57 -39,054.96 9,501,165.61

未分配利润 85,861,985.19 -351,494.64 85,510,490.55

管理费用 23,716,365.56 390,549.60 24,106,915.16

净利润 45,267,856.19 -390,549.60 44,877,306.59

广东金莱特电器股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

 1-1-232

第十一节  管理层讨论与分析

根据本公司近三年经审计的财务报告，本公司管理层作出以下讨论与分析。

非经特别说明，以下数据货币计量单位为人民币万元。

一、财务状况分析

（一）资产构成与分析

1、资产结构及其变化趋势

2011.12.31 2010.12.31 2009.12.31
项 目

金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动资产 21,909.67 56.93% 26,615.36 73.06% 11,839.58 71.03%

非流动资产 16,574.72 43.07% 9,811.67 26.94% 4,828.42 28.97%

资产总计 38,484.39 100.00% 36,427.03 100.00% 16,668.01 100.00%

近三年，公司流动资产占总资产的比例较高，2011 年末流动资产占比较 2010

年末下降了 16.13 个百分点，主要是由于当期货币资金较 2010 年末减少了

5,318.43 万元所致；2011 年末非流动资产占比较 2010 年末上升了 16.13 个百分

点，主要是由于公司募投项目的厂区建设导致在建工程较 2010 年末增加了

5,059.14 万元。